verildiği kimseler kaynaklarda âmil (çoğulu ummâl) olarak adlandırılır.37 Çalışmada kolaylık için

genelde “idareci” ifadesi kullanılmıştır.

34 Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in atama yaparken görevlilere daha çok ahit niteliğinde sayılabilecek tavsiye ve

emirlerin verildiği görülür. Hz. Ebû Bekir, Amr b. el-Âs’ı (ö. 43/664) Filistin tarafına gönderirken verdiği
tavsiyeler için bk. İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, 5/61-62; Hz. Ömer’in gönderdiği idarecilere verdiği tavsiye ve
emirler için bk. Aḥmed b. Yaḥyâ b. Câbir el-Belâzürî, Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr, Riyâḍ ez-Ziriklî
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1996), 10/316; Hz. Ali’nin Muhammed b. Ebî Bekir’i (ö. 38/658) Mısır’a vali atarken
verdiği ahit için bk. Taberî, Târîhü’t-Taberî, 4/556; Emevîler döneminde valilere verilen ahitler için bk. Hakan
Temir, Emevîlerde Valilik Kurumu (Kahramanmaraş: Samer Yayınları, 2019), 138-139; Abbâsîler döneminde
Mehdî-Billâh’ın (ö. 169/785) İrminiyye bölgesine atadığı vali için verdiği ahit ve tercümesi için bk. Ahmet Zeki
Safvet, Cemheretü resâili’l-Arab fî usûri’l-Arabiyyeti’z-zâhire (Lübnan: Mektebetü’l-İlmiyye, 1938), 3/132-134;
Ümit Eskin, Abbasiler Döneminde Valilik (İstanbul: Siyer Yayınları, 2022), 329-330; Hârûnürreşîd’in (ö. 193/809)
Horasan’a atadığı vali Herseme b. Aʻyen’e (ö. 200/816) verdiği ahit ve tercümesi için bk. Taberî, Târîhü’t-Taberî,
8/327; Eskin, Abbasiler Döneminde Valilik, 330-331.

35 Örnekleri için bk. Kudâme b. Caʻfer Ebü’l-Ferec el-Bağdâdî, Kitâbü’l-Harâc ve sınâʻatü’l-kitâbe (Bağdat: Dârü’r-
Reşid, 1981), 39-52; Memlük dönemi tarihçisi Kalkaşendî’nin Subhu’l-aʻşâ adlı eserinin 7-12.